








0 10 20 30 40 50 m



[Not for commercial use] 

0 10 20 30 40 50 m



 

  
 

Ledningsoplysninger 

 
Tegningerne du har modtaget, viser Norlys’ fiber og coax anlæg. Har du bestilt en 
digital udgave af tegningen er data i koordinatsystem UTM zone 32N / ETRS89.  
  
Ønsker du yderligere oplysninger, skal du kontakte os på tlf. 8820 8356 mandag - 
torsdag mellem kl. 9.00 og 15.00 og fredag mellem kl. 9.00 – 14.00, eller på e-
mail: ler@norlys.dk. 
  
Gyldighed af ledningsoplysningerne 
Oplysningerne er kun gældende for det markerede ”LER graveområde”.  
  
Ledningsoplysningerne er gyldige i 3 uger fra udskrevet dato på tegningerne. 
Der kan være igangværende projekter, der endnu ikke er landmålte og på 
tegningerne.  
  
Har du planer om at grave?  
Der skal holdes en respektafstand, ved gravning, på min. 1 meter for landmålte 
tracé – min. 10 meter for ikke-landmålte tracé, på hver side af ledningen. Der skal 
håndgraves prøvehuller for at stedfæste den aktuelle placering inden for denne 
afstand. Der må ikke, uden skriftlig tilladelse fra Norlys, foretages nedramninger, 
boringer eller underpresninger inden for vores respektafstande.   
  
Nedgravede ledninger er som udgangspunkt i en dybde af 0,35-1,40 meter, men 
både større og mindre dybder kan forekomme, f.eks. hvor der er foretaget 
terrænregulering eller styret underboring.  
 
Der kan være parallelle kabel- og rørføringer i tracéet, samt flere tætliggende 
tracéer. 
 
Styrede underboringer kan forekomme uden at være markeret i oplysningerne. 
 
Telekabler og rør skal behandles forsigtigt. De er følsomme overfor ydre 
påvirkninger som bøjning, tryk, træk mv.  
 
Hvor der er kundetilslutninger, vil der være stikledninger på grunden, der ikke alle 
er markeret med tracé på planerne. Se markering for stik på signaturforklaringen. 
  
Påvisning  
Hvis du ønsker påvisning af landmålte tracé, skal du kontakte os på tlf. eller e-mail. 
Der må påregnes en ekspeditionstid på 5 arbejdsdage.  
  
Er skaden sket, kontakt os hurtigst muligt på tlf. 8820 8344  
Hvis du har beskadiget Norlys’ tele-anlæg eller har formodning herom, er det vigtigt 
at du omgående kontakter os. Vær opmærksom på, at du aldrig må kikke direkte i 
enderne af et kabel, men bør afdække dem med f.eks. tape.  
 
Vi gør opmærksom på, at varierende dybder og manglende advarselsbånd – efter 
gældende retspraksis – ikke kan anvendes som begrundelse for graveskader. 
  
Til graveaktør  
Det er dit ansvar, at medarbejderne, der arbejder i nærheden 
af Norlys’ ledninger, er gjort bekendt med planer, signaturforklaring, følgebrevet og 
DS 475 ”Norm for etablering af ledningsanlæg i jord”.  
Tegninger i farver skal være til stede på arbejdsstedet.  
 
Når data benyttes i eget dataanlæg, er det vigtigt at forholde sig til 
signaturforklaring og sikre, at fremtidige “output” (plot, print o.lign.) stemmer 
overens med Norlys’ planer. 
  
Med venlig hilsen  
Norlys  



  

VIGTIG VIDEN 
INDEN DU GRAVER 
 
Følgebrev i forbindelse med gravearbejde i nærheden af 0,4 kV, 10-20 kV og 60 kV kabler og 

luftledninger. 

 

 

                          

  



Vigtig viden inden du graver 
 
Entreprenørens ansvar  

Skal din entreprenørvirksomhed grave i nærheden af kabler og andre el-tekniske anlæg, er det 
vigtigt af hensyn til dit personales sikkerhed, at du er opmærksom på de regler, der er.  
 
Du skal kende ”Bekendtgørelse (nr. 1112) om sikkerhed for udførelse af ikke-elektrisk arbejde i 
nærheden af elektriske anlæg”. Vi anbefaler også, at I bestiller og læser pjecen ”Pas på 
ledningerne og livet”, www.danskenergi.dk/paspaaledningerneoglivet. 
 
Du skal kende ”LER-loven” og vi opfordrer alle der arbejder i jorden eller i nærheden af synlige 
elforsyningsanlæg til at indhente ledningsoplysninger via LER.dk, idet andre ledningsejere end 
netselskabet kan have elforsyningsanlæg eller stærkstrømskabler i området.  
 
Det er dit ansvar at printe relevante tegninger i farver, og at de befinder sig dér, hvor der arbejdes. 

Kontaktoplysninger på netselskabet fremgår af netselskabets tegninger. 

 
En tegning er gyldig i 1 måned fra dato for fremsendelse  
En tegning fra LER er gyldig i 1 måned. Hvis der går mere end 1 måned, fra tegningen er 

fremsendt/modtaget, til gravearbejdet begynder, kan der være sket ændringer i ledningsnettet. 

Det betyder, at du skal bestille en ny tegning. Dato for fremsendelse fremgår på tegningen. 

 
Ønske om kabelpåvisning skal anmodes senest 3 arbejdsdage før gravearbejdet 
Tegningerne fra LER er udgangspunktet for gravearbejdet, og generelt foretager vi som netselskab 
ikke påvisning. Hvis I fx på grund af usikkerhed om, hvor ledningerne ligger, ønsker påvisning, skal 
det ske ved henvendelse til os som netselskab senest tre arbejdsdage, før gravearbejdet 
påbegyndes. Påvisning af kabler vil normalt kun tilbydes mod betaling. 
 
Private stikledninger kender vi typisk ikke den nøjagtige placering af 
Stikledninger, som er det sidste stykke ind til en bebyggelse, er typisk privatejet, og placeringen er 
principielt ukendt. Du skal være opmærksom på, at hvis el-kunden ejer stikledningen, der går fra 
kabelskab eller transformerstation til bygning, så kender vi ikke den nøjagtige placering af 
stikledningen.  
 
Ved ønske om at et kabel bliver taget ud af drift 
Det er altid netselskabet, der beslutter, om det er muligt at tage et kabel ud af drift. Dette kan ske 
ved henvendelse til os som netselskab senest tre arbejdsdage før gravearbejdet påbegyndes. 
Afbrydelse af kabler vil normalt kun tilbydes mod betaling. 
I tilfælde af at et kabel tages ud af drift stiller vi som netselskab krav om, at der skal være 
kontaktoplysninger på en konkret person ved entreprenørvirksomheden, vi skal ringe til, hvis det 
af systemmæssige årsager bliver nødvendigt at tage kablet i drift igen. Kontaktpersonen skal være 
tilgængelig, så længe arbejdet pågår. 
 
Vigtig viden omkring luftledninger 
Respektafstande i forbindelse med arbejde omkring luftledninger fremgår af pjecen ”Pas på 
ledningerne og livet”, www.danskenergi.dk/paspaaledningerneoglivet. 
 

https://www.danskenergi.dk/udgivelser/pas-pa-ledningerne-livet
https://www.danskenergi.dk/udgivelser/pas-pa-ledningerne-livet
https://www.danskenergi.dk/udgivelser/pas-pa-ledningerne-livet
https://www.danskenergi.dk/udgivelser/pas-pa-ledningerne-livet


Vigtig viden når du graver 
 
Inden du starter med at grave, skal du – uagtet oplysningerne fra LER – orientere dig om, hvad der 
findes af elforsyningsanlæg indenfor arbejdsområdet.  
 
Efter aftale med netselskabet skal du grave prøvehuller 
Kabler kan findes ved forsigtigt at håndgrave prøvehuller, evt. kan der med stor forsigtighed 
graves med en minigraver. Prøvehuller må kun graves ned til dækbånd/fliser. 
 
Vær ekstra forsigtig, hvis du graver inden for 1 meter fra kablet 
Hvis du graver inden for respektafstanden (1 meter på hver side af kabeltracé), skal du 
grave/arbejde med forsigtighed, så skader på elforsyningsanlæggene undgås. Du kan evt. 
afskærme med en træplade.  
 
Ved styrede underboringer er respektafstanden ligeledes 1 meter for langsgående eller krydsende 
boringer. For at finde den korrekte dybde/placering af kablerne eller og rørene skal der graves 
prøvehuller. 
 
Ved opgravning på tværs af kabeltracé i ca. 1 meters bredde afbrydes kablet normalt ikke, og du 
skal tilstræbe, at kablet ikke blotlægges. Du skal sørge for at ’hule’ ud under kablet.  
Generel vejledning om arbejde indenfor respektafstanden kan indhentes ved telefonisk 
henvendelse. Vores navn og telefonnummer står på tegningen fra LER. 
 
Jernbåndsarmerede kabler skal besigtiges af netselskabet, inden retablering må påbegyndes.

Figur 1 Eks. på ophæng af APB kabel i udgravning. 



Regler for ophængning og flytning af kabler 
Er det absolut nødvendigt at flytte et kabel, skal det gøres med forsigtighed. Kablerne skal sikres 
mod mekaniske skader og jordskred og skal derfor været sikret ved ophængning således:  

 

• Jernbåndsarmerede kabler (APB) skal understøttes af et bræt eller lynlåsrør (2-delt 
kabelrør) før jorden under kablet fjernes, se figur 1 på forrige side.  
 

• Plastisolerede kabler sikres ved ophængning med stropper, som placeres med 1-2 meters 
mellemrum (figur 2).  

 
Hvis der som følge af gravearbejde ændres på beliggenhed af kabler, skal den nye beliggenhed 
aftales med netselskaber. Opmåling skal foretages inden retablering. Omkostning i forbindelse 
med flytningen faktureres efter gældende praksis. 
 

 

Figur 2 Eks. på ophæng af plastisolerede kabel i udgravning. Som udgangspunkt er plastisolerede kabel rød, 

men tidligere årgange kan have en anden farve. 

  



Vigtig viden ved beskadigelser 
 
Af sikkerhedsmæssige årsager er det vigtigt, at du ringer til os så snart skaden er sket. Vi skal have 
udbedret skaden. Vores telefonnummer står på tegningen fra netselskabet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Respektafstand for nedrevne luftledninger  
Sørg for at ingen kommer inden for følgende respektafstande: 

• 10 meter fra nedrevne 10 / 15 / 60 kV luftledninger 

• 2 meter fra nedrevne 0,4 kV luftledninger. 
 
Respektafstanden til et beskadiget kabel er 10 meter! 
Et kabel der er synligt beskadiget er farligt og kan være dødbringende. Så respektér afstanden på 
10 meter til et beskadiget kabel uanset spændingsniveau. 
 
Hvem skal betale for udbedringen?  
Som udgangspunkt skal entreprenørvirksomheden betale for udbedringen af en skade, hvis kunder 
er blevet afbrudt, eller hvis skaden er så stor, at kablet ikke kan idriftsættes.  
 
Ved mindre beskadigelse af kappen kan gives ”frit lejde” 
Det er uhensigtsmæssigt, at der ligger skadede kabler i jorden.  I tilfælde af mindre skader på 
kappen(kappefejl) kan netselskabet give ”frit lejde”, og skadevolderen skal ikke betale for 
reparationen. 
 
 
 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
Forsyning Elnet  

Ikast Elnet 
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Følgebrev til ledningsforespørgsel. 
 

Du har via LER forespurgt på et område, og vi har fundet frem til, at vi har kabler i dette område. 

Følgende betingelser er gældende for benyttelse af GlobalConnects ledningsoplysninger. 

 

Gyldighedsperiode: 

Ledningsoplysningerne er gældende i 3 uger fra og med den dato, som står på det medsendte kort 

materiale. Udføres arbejdet efter endt gyldighedsperiode, skal der rekvireres nye 

ledningsoplysninger. 

 

Kortmateriale: 

På de udleverede kort er tracéet angivet med en streg – se signaturforklaring. 

I tracéet kan der være et eller flere rør og et eller flere lyslederkabler. 

Bemærk at vejdata er vejledende og bør ikke bruges som indmålings reference. 

 

Sikkerhedsafstande:  

Er tracéet indmålt skal der regnes med sikkerhedsafstand på 50 cm til hver side. Er tracéet vist som 

usikkert skal graveaktøren udvise ekstra forsigtighed og rekvirerer en kabelpåvisning, hvis 

tvivlsspørgsmål opstår. Der skal benyttes håndskovl indenfor sikkerhedsafstanden. 

 

Kabelpåvisning: 

Skulle du have spørgsmål til det fremsendte materiale og/eller ønsker du yderligere oplysninger, 

herunder påvisning, bedes du venligst kontakte GlobalConnect OMC på telefon 7730 3188. 

Vi gør opmærksom på, at samtlige omkostninger i forbindelse med en ønsket påvisning vil blive 

viderefaktureret til dig. 

 

I tilfælde af kabelskade: 

Hvis der under gravearbejde sker skader på rør eller kabel, eller er der formodning herom, skal der 

tages kontakt til GlobalConnects OMC på telefon 7730 3188. 

Forvoldes der skader på GlobalConnect A/S’ rør og/eller kabler i forbindelse med 

entreprenørarbejde, vil skadevolder blive gjort ansvarlig i henhold til gældende erstatningsregler. 

 

 

Med venlig hilsen/Mit freundlichen Grüßen/Best regards 

GlobalConnect A/S 

Ledninger 

Telefon: +45 7730 3188 

Mail: Ledninger@globalconnect.dk  

 

mailto:Ledninger@globalconnect.dk


 

 

Vedrørende placering af Dinel’s kabler og fiberrør  

Kablerne og fiberrørenes placering på tegningsmaterialet fra LER-registeret er 

alene vejledende og oplysningerne er kun gældende inden for det ”LER graveområde”, som 

graveentreprenøren har markeret. Tegningerne er ikke målfaste og kan således ikke anvendes 

til at måle afstand.  

 

Anlæg markeret som ”projekt” på tegningsmaterialet kan være gravet ned.  

 

Ønskes yderligere oplysninger kan kontaktes Dinel på telefon: 8792 5566,  

 

Gyldighed af tegninger  

Hvis der går mere end 1 måned fra tegningsmaterialet er hentet i LER-registreret til 

gravearbejdet påbegyndes, kan der være sket ændringer i Dinels ledningsnet, og nye 

tegninger skal derfor bestilles. Dato kan ses på tegningerne.  

 

Graveentreprenørens ansvar:  

Graveentreprenøren og enhver, der iværksætter arbejde i nærheden af elforsyningsanlæg skal 

sørge for at:  

• Tegningsmaterialet, dette følgebrev samt signaturforklaring findes på pladsen.  

• Overholde Bekendtgørelse nr. 1112: ”Bekendtgørelse om sikkerhed for udførelse af 

ikke-elektrisk arbejde i nærheden af elektriske anlæg”.  

• Medarbejdere er behørigt instrueret om, at der er elforsyningsanlæg i arbejdsområdet.  

• Overholde respektafstandene til elforsyningsanlæggene.  

• Følge anvisninger fra Dinel.  

 

Skader på elforsyningsanlæg:  

Graveentreprenøren skal straks anmelde enhver skade, ulykke eller uheld, der måtte opstå 

ved gravearbejdet til Dinel på telefon: 8792 5567.  

 

Fremgangsmåde ved grave-, bore- og nedramningsarbejde:  

Støder man på advarselsbånd eller afdækningsmateriale, er man inden for respektafstanden. 

Stands gravningen straks og kontakt Dinel. Det kan ikke påregnes, at alle kabler er markeret 

med dækbånd. Dels er nogle kabler lagt uden dækbånd, dels kan dækbånd være 

fjernet/ødelagt ved jordarbejde i nærheden af kablerne. Varierende dybde på kabler samt 

manglende dækbånd kan derfor ikke anvendes som undskyldning ved kabelskader.  

Vi henviser til folderen Pas på ledningerne og livet som du finder på  

https://www.dinel.dk/ledningsregistrering/ledningsoplysning 
 

Påvisning og udkobling af kabler (Der må forventes en ekspeditionstid på 3 

hverdage) 

 

Hvis der skal graves inden for den gældende respektafstand på 1 m på hver side af anlægget 

skal der rekvireres påvisninger af Dinel’s kabler. 

  

1. Gå ind på følgende link: https://www.dinel.dk/ledningsregistrering/ledningsoplysning 

2. Klik på kortet, nyt vindue åbner med et kort (Dinel VIEWER OFFENTLIG) 

3. Søg på område du skal grave i, og marker det på kortet ved hjælp at tegneredskaber i 

Vieweren. 

4. Send kort og oplysninger til vagt.elnet@dinel.dk   

5. Det er Dinel, der afgør om kablerne skal udkobles. 

Dinel A/S 
Knudsminde 10 

8300 Odder 
Telefon 8792 5566 

dinel.dk 
        CVR: 25706900 
 

https://www.dinel.dk/ledningsregistrering/ledningsoplysning
https://www.dinel.dk/ledningsregistrering/ledningsoplysning
mailto:vagt.elnet@dinel.dk
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 Dinel A/S
Knudsminde 10
8300 Odder
Tlf. 87 92 55 66

 DATO: 07-01-2022 UDLØBSDATO: 06-02-2022

 SKALA: 1:1000 på A4, oversigtskort. LER nr.: 2188110

 FORSYNINGSTYPE: 04 kV

 KOMMENTAR: Ketting Parkvej 953, 8462 Harlev J
Byggemodning
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Knudsminde 10
8300 Odder
Tlf. 87 92 55 66

 
 Dinel A/S
Knudsminde 10
8300 Odder
Tlf. 87 92 55 66

 DATO: 07-01-2022 UDLØBSDATO: 06-02-2022

 SKALA: 1:1000 på A4, kort 1. LER nr.: 2188110

 FORSYNINGSTYPE: 04 kV

 KOMMENTAR: Ketting Parkvej 953, 8462 Harlev J
Byggemodning



 
 Dinel A/S
Knudsminde 10
8300 Odder
Tlf. 87 92 55 66

 DATO: 07-01-2022 UDLØBSDATO: 06-02-2022

 SKALA: 1:1000 på A4, oversigtskort. LER nr.: 2188110

 FORSYNINGSTYPE: 10 kV

 KOMMENTAR: Ketting Parkvej 953, 8462 Harlev J
Byggemodning
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 Dinel A/S
Knudsminde 10
8300 Odder
Tlf. 87 92 55 66

 
 Dinel A/S
Knudsminde 10
8300 Odder
Tlf. 87 92 55 66

 DATO: 07-01-2022 UDLØBSDATO: 06-02-2022

 SKALA: 1:1000 på A4, kort 1. LER nr.: 2188110

 FORSYNINGSTYPE: 10 kV

 KOMMENTAR: Ketting Parkvej 953, 8462 Harlev J
Byggemodning



 

 
 

Knudsminde 10 

8300 Odder 

Telefon 8792 5555 

www.aura.dk 

 

 

 

 
 

Ledningsoplysning vedrørende AURA Fiber 

Entreprenørens ansvar 

Enhver entreprenør eller anden person, der iværksætter og er ansvarlig for udførelse af 
arbejde i nærheden af fiberanlægget, er ansvarlig for at medarbejdere, der arbejder i 
nærheden af fiberanlægget, har fået udleveret gældende ledningsplaner. 

 

Skader på fiberanlægget 

Entreprenøren skal straks anmelde enhver skade på fiberanlægget til AURA Fiber på 
telefon: 8792 5580 

 

Fremgangsmåde ved grave-, bore- og nedramningsarbejde 

Oplysninger om fiberrør i graveområdet samt arbejde inden for respektafstanden skal aftales 
med AURA Fiber. Støder man på advarselsbånd eller afdækningsmateriale, er man inden 
for respektafstanden. Stands gravningen og kontakt AURA Fiber. 
Det kan ikke påregnes, at alle fiberrør er markeret med dækbånd. Dels er nogle rør lagt 
uden dækbånd, dels kan dækbånd være fjernet/ødelagt ved jordarbejde i nærheden af 
rørene. Varierende dybde på fiberrør samt manglende dækbånd kan derfor ikke anvendes 
som undskyldning ved rør og kabelskader. 

 

Påvisning af fiberrør 

Påvisninger af AURA Fibers fiberrør er 
gratis og kan rekvireres ved henvendelse 
på tlf.: 8792 5580. Det vil til enhver tid 
være AURA Fiber, der afgør, om rørene 
skal påvises. Der må forventes en 
ekspeditionstid på 3 dage. Efter 
påvisning af rørene er den her viste 
skitse vejledende. 

 

Respektafstand for fiberrør 

De lodrette linjer markerer den gældende 
respektafstand på 0,5m. Gravning inden 
for denne zone må ikke finde sted uden 
særlig aftale med AURA Fiber. Fiberrør 
ligger normalt i en dybde fra 0,45m til 
0,7m. Der garanteres ikke for dybden. 

 

Generelt vedrørende tegningsmateriel 

Anlæg markeret som projekt kan være gravet ned. 
Den viste placering af fiberrør angiver et trace. 
NB! Der kan være tale om flere rør I same trace. 
Det er entreprenørens ansvar at tegninger printes med korrekte farver og mål. 
Placeringen af stikledninger kan være vist skematisk. 

 
 

Med venlig hilsen 
AURA Fiber 

Respektafstand for fiberrør 

 0,5m 

Fiberrør  Advarselsbånd 

http://www.aura.dk/


 

 
 

Signaturforklaring 
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Kvittering for graveforespørgsel

Graveforespørgslen er foretaget af:

Lis Therkildsen  89 40 56 20
Edwin Rahrs Vej 64  41 85 98 11
8220 Brabrand  fjv.stik@mtm.aarhus.dk

Graveaktør:

Aarhus Kommune CVR 55133018
Rådhuspladsen 2  89 40 20 00
8000 Aarhus C  mtm-ler@mtm.aarhus.dk

Kontakt ved fremsendelse af ledningsoplysninger:

Lis Therkildsen  89 40 56 20
Edwin Rahrs Vej 64  41 85 98 11
8220 Brabrand  fjv.stik@mtm.aarhus.dk

Oplysninger om graveforespørgslen:

LER nr. 2188110
Oprettelsestidspunkt  07-01-2022  08:05
Graveart Gravemaskine
Ønsket papirformat A4
Ønsket digitalt format
Egne bemærkninger Ketting Parkvej 953, 8462 Harlev J Byggemodning
Graveperiode  10-01-2022  25-03-2022
Areal 4007 kvm.
Gebyr 44,08 kr.

Link til resultat

Se på www.ler.dk vedr. love og regler LER nr. 2188110 Side 1 af 6

2188110
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www.ler.dk

LER nr.
Dato
Kl.
Web

https://ler.dk/Graveforesporgsler/R.4.Resultat_af_forespoergsel.aspx?id=f592dfbf-89eb-46a9-889e-c0e8b883cc07


Ledningsejere i området på graveforespørgselstidspunktet

Ledningsejer Kontakt

AffaldVarme Aarhus Fjernvarme A/S Loni Løgstrup Pedersen
Karen Blixens Boulevard 7 Karen Blixens Boulevard 7
8220 Brabrand 8220 Brabrand
 77 88 10 10  77 88 11 44
 ledningsregistrering@affaldvarme.dk  ledningsregistrering@affaldvarme.dk

AURA FIBER A/S AURA Fiber A/S
Knudsminde 10 Knudsminde 10
8300 Odder 8300 Odder
 87 92 55 55  87 92 55 55
 ler.fiber@aura.dk  ler.fiber@aura.dk

Dinel A/S Dinel A/S
Knudsminde 10 Knudsminde 10
8300 Odder 8300 Odder
 87 92 55 66  87 92 55 66
 Ledningsoplysninger@dinel.dk  Ledningsoplysninger@dinel.dk

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 Fjernvarme distribution TN10 + TN16

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 Dinel A/S har indført automatisk planudlevering. Graveart samt tekster fra bemærkningsfeltet vil ikke
blive læst. Mødeindkaldelser sendes til projekt@dinel.dk. Ved skader og ledningspåvisning ring på
telefon 8792 5566

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06

Se på www.ler.dk vedr. love og regler LER nr. 2188110 Side 2 af 6



GLOBALCONNECT A/S GlobalConnect - Ledninger
Havneholmen 6, st Hørskætten 3
2450 København SV 2630 Taastrup
 77 30 30 00  77 30 31 88
 ledningsoplysninger@globalconnect.dk  ledningsoplysninger@nianet.dk

Harlev-Framlev Vandforsyning I/S AURA INSTALLATION A/S
Araliavej 55 Smedeskovvej 55
8462 Harlev J 8464 Galten
 21 78 18 08 

 harlevframlevvand@mail.tele.dk  ler.entreprise@aura.dk

STOFA A/S Stofa LER
Slet Parkvej 5 Birkemose Allé 11
8310 Tranbjerg J 6000 Kolding
 88 20 83 56  75188898
 ler@norlys.dk  ler_stofa@stofa.dk

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 GC DK JU 2017

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 Stofa og Eniig er en del af Norlys. Vi udleverer ledningsoplysninger for Stofa Fiber, Eniig Fiber, RAH
samt nogle Antenneforeninger. Der er automatisk planudlevering. Gravearter samt tekster fra
bemærkningsfeltet vil ikke blive læst. Region_Midtjylland_7122021_2

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06
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TDC A/S TDC Planudlevering
Teglholmsgade 1 Teglholmsgade 1
2450 København SV 2450 København SV
 70 12 21 10  70 12 21 10
 zzzautoplan@tdc.dk  zzzautoplan@tdc.dk

TELIA DANMARK, FILIAL AF TELIA
NÄTTJÄNSTER NORDEN AB, SVERIGE

Ledningsoplysningen

Holmbladsgade 139 Holmbladsgade 139
2300 København S 2300 København S
 88 31 50 92  88 31 50 92
 kf@telia.dk  kf@telia.dk

VERDO TEKNIK A/S Verdo Teknik Gadelys
Agerskellet 7 Agerskellet 7
8920 Randers NV 8920 Randers
 89 11 48 11  89 11 48 11
 ledningsinfo-gadelys@verdo.dk  ledningsinfo-gadelys@verdo.dk

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 Bemærk: zzzutoplan@tdc.dk er kun en systempostkasse, og kan ikke benyttes til ledningsejermøder.
Benyt: anl_visitering@tdc.dk OBS! Flere markerede områder tæt på hinanden giver overlap = mange
planer Et samlet markeret område = færre planer Der udleveres digitale ledningsoplysninger i DXF
format når man markerer dette i feltet for Digitale Formater. Ved akut ledningsbrud på El-,Gas- eller
Vandledninger, kontakt TDC for tegning på: 70150715, hvis der ikke kan autoudleveres. Ved akut
ledningsbrud på TDC kabler kontakt TDC på:80201044.

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 Aarhus Kommune Gadelys vedligeholdt af Verdo Teknik A/S

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06
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AARHUS VAND A/S Århus Vand A/S, Ledningsudlevering
Gunnar Clausens Vej 34 Gunnar Clausens Vej 34
8260 Viby J 8260 Viby J
 89 47 10 00  89 47 10 16
 ledningsudlevering@aarhusvand.dk  ledningsudlevering@aarhusvand.dk

* Ikke tilsluttet LER 2.0 – ledningsoplysningerne sendes via mail, uden om LER

 Aarhus Vand: Interesseomraade Vand og Spildevand

 E-mail afsendt d. 7. januar 2022 kl. 08:06
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Kort over graveområdet

Oversigtskort

Detailkort

Se på www.ler.dk vedr. love og regler LER nr. 2188110 Side 6 af 6
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Udtegnet: 7.1.2022. Gyldig til: 8.3.2022

Sagsnr: 1637569. LER nr.: 2188110

Kontakt 89114811 eller kunde@verdo.dk. VIGTIGT: Læs 'Signatur og regler'

Aarhus Kommune Gadelys.

  Ikke målfast

VIGTIGT: Læs 'Signatur og regler'VIGTIGT: Læs 'Signatur og regler'VIGTIGT: Læs 'Signatur og regler'VIGTIGT: Læs 'Signatur og regler'



Udtegnet: 7.1.2022. Gyldig til: 8.3.2022. Skala : 1:500

Sagsnr: 1637569. Plannr.: 1. LER nr.: 2188110

Kontakt 89114811 eller kunde@verdo.dk. VIGTIGT: Læs 'Signatur og regler'

Aarhus Kommune Gadelys.



Udtegnet: 7.1.2022. Gyldig til: 8.3.2022. Skala : 1:500

Sagsnr: 1637569. Plannr.: 2. LER nr.: 2188110

Kontakt 89114811 eller kunde@verdo.dk. VIGTIGT: Læs 'Signatur og regler'

Aarhus Kommune Gadelys.
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Plannr:2188110LER nr: 07/01-2022

Tietgensvej 4, 8600 Silkeborg

28/01-2022

Norlys Tele Service A/S

Udskrevet:

1 : 1000 Gyldig til:Målforhold: 1

Bemærk
Hvis du har beskadiget Norlys tele-anlæg eller har formodning herom, kontakt os 
omgående på tlf: 8820 8344.

Nedgravede ledninger er som udgangspunkt i en dybde af 0,35-1,40 meter.
Yderlig info findes i medsendte følgebrev.

Tlf: +45 8820 8356 . ler@norlys.dk
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Signaturforklaring til ledningsforespørgsel. 
 

 

 GlobalConnect tracé - As-Built 

 GlobalConnect tracé – Styret underboring / raketskud – As-Built 

 GlobalConnect tracé - Planlagt / under udførsel 

 GlobalConnect tracé – Usikkert ej indmålt 

 GlobalConnect tracé – Styret underboring / raketskud – Usikkert ej indmålt 

 Vejledende tracé – Anden tracéejer 

 Vejledende tracé – Anden tracéejer - Styret underboring / raketskud 

 Tracé – Anden tracéejer – GlobalConnect varetager ledningsforpligtigelser 

 Tracé – Anden tracéejer – Styret underboring / raketskud - GlobalConnect 

varetager ledningsforpligtigelser 

 

      Brønd 

   Skab 

 

I tracéer af typen Vejledende tracé - Anden tracéejer (farve lysegrøn) har GlobalConnect Group 

enten rør eller kabler i tracéet, men er ikke tracéejer. I disse tilfælde skal der søges 

ledningsoplysninger hos pågældende tracéejer. 

GlobalConnect Group rør kan være mærket med GlobalConnect, Nianet, Zone System m.fl. 

Onefiber rør er kategoriseret under Tracé – Anden tracéejer, hvor GlobalConnect Group varetager 

ledningsforpligtigelser. 

 

Fremsendt mail, kort og denne skrivelse skal forefindes på arbejdspladsen. 

 

 

 

Med venlig hilsen/Mit freundlichen Grüßen/Best regards 

GlobalConnect A/S 

Ledninger 

Telefon: +45 7730 3188 

Mail: Ledninger@globalconnect.dk  

 

mailto:Ledninger@globalconnect.dk


Punkt

Brønd

Ledning

Teknikrør

Teknikrør Død

Signaturforklaring: Teknik

Punkt

0,4 kV ProjektKabelskab

10/0,4 kV Projekt Trf.

Ledning

0,4 kV Projekt Kabel

10 kV Projekt Kabel

60 kV Projekt Kabel

Teknikrør Projekt

Signaturforklaring: Projekt

Punkt

10/0,4 kV Trf.

Ledning

10 kV Kabel

10 kV Kabel Død

Signaturforklaring: 10 kV

Punkt

Ledning

60/10 kV Trf.

60 kV Kabel

60 kV Kabel Død 

60 kV Lufledning

Signaturforklaring: 60 kV

Punkt

0,4 kV Kabelskab

Ledning

0,4 kV Kabel

0,4 kV Kabel Død

Signaturforklaring: 0,4 kV
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Vejledning til LER-oplysninger fra Verdo Teknik Gadelys -Aarhus 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Signaturforklaringer 
   
    

    
   

Regler for arbejde nær ved elforsyningsanlæg 

 
Det er entreprenørens ansvar, at personer, som udfører arbejde i nærheden af elforsynings-
anlæg, skal kende ”Bekendtgørelse (nr. 1112) om sikkerhed for udførelse af ikke-elektrisk 
arbejde i nærheden af elektriske anlæg”. 
Du skal kende ”LER-loven” og vi opfordrer alle der arbejder i jorden eller i nærheden af 
synlige elforsyningsanlæg til at indhente ledningsoplysninger via LER.dk, idet andre led-
ningsejere end netselskabet kan have elforsyningsanlæg eller stærkstrømskabler i området. 
 
OBS: I Verdo Teknik Gadelys forsynings-område forekommer ledninger; stikled-
ninger, gadelyskabler, telekabler, m.m., hvor Verdo Teknik Gadelys ikke har regi-
streringspligt. Derfor vil disse komponenter ikke være synlige, på de udleverede led-
ningsplaner. 
 
KONTAKT: Opstår der beskadigelse af Verdo Teknik Gadelys kabelanlæg, eller oplever 
du hastesager, der har sikkerhedsmæssige karakter, eller kræver øjeblikkelig support, kan du 
kontakte VERDO vagt på telefon: 8911 4900. 
 
Hvis der er bestilt DXF 
Data må udelukkende bruges i projekterings- og planlægningsfasen, og må under ingen om-
stændigheder bruges i forbindelse med gravearbejde i marken. Data er udlæst i UTM 32 - 
ETRS 89 
 
Udtrækkets nøjagtighed 
Beliggenheden af Verdo Teknik A/S og eksterne kunders vejbelysningsanlæg er kun vejle-
dende. 
 
VIGTIG VIDEN INDEN DU GRAVER 
Se. Følgebrev_gravearbejde_04kV_10-20_kV_og_60 kV.pdf 
På forhånd tak. 

 



 

Side 2 af 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

  

 

 Om ledningsoplysningerne 

• Ledningsplanerne er gyldige 60 dage fra dato skrevet på den enkelte ledningsplan 

• I målestoksforholdene 1:500 og 1:200 kan man på kortet tælle det totale antal komponenter 

• Sammenlign altid den udskrevne ledningsplan med ledningsplanen på din skærm. Der kan fx forekomme forskellige printeropsætninger, som æn-
drer ledningsplanens udseende. Vær opmærksom på, at måling af afstande på ledningsplanerne kan være usikre 

• Grav altid opmærksomt mellem master og skabe, da der kan forekomme unøjagtigheder i dokumentationen af kabler  

• Denne vejledning skal forefindes sammen med ledningsplanen 

• Verdo Teknik Gadelys udleverer ledningsoplysningerne på vegne af Aarhus Kommune 

• Ved spørgsmål til det udleveret ledningsoplysningerne, kontakt Verdo Teknik Gadelys Agerskellet 7 8920 Randers NV Tel. +45 8911 4811- Mail 
kunde@verdo.dk      
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Plannr. på oversigtskort: 1INCA

Ler: 2188110

Postnummer : 8462
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Betingelser for benyttelse af Telia Danmarks 
ledningsoplysninger 
 
      

 
 

 

 

 

 

Indledende bemærkninger og gyldighedsperiode 

Ledningsoplysninger fra Telia fremsendes automatisk pr. e-mail uden manuel sagsbehandling. 

 

Ledningsoplysninger leveres som et antal digitale filer: DXF-filer til indlæsning i evt. GIS/CAD-system, samt 

PDF-filer, der kan printes/plottes fra AcrobatReader el. lign. Print/plot bør altid ske til A3-format for at opgivne 

måleforhold bliver korrekte. 

 

Ledningsoplysninger er gældende i 30 dage fra og med datoen angivet på medsendte kort. Hvis arbejdet 

udføres efter gyldighedsperiodens udløb, skal der rekvireres nye ledningsoplysninger. 

 

Generelt 

Ethvert gravearbejde skal tilrettelægges og udføres under hensyn til de indhentede ledningsoplysninger.  

 

Ledningsoplysninger skal forefindes på opgravningsstedet, inden et gravearbejde påbegyndes. 

 

Eventuelle dækbånd eller markeringsnet over Telias ledninger kan være fjernet af andre entreprenører, 

hvorfor graveaktøren ikke kan forvente at finde sådanne over ledningerne. 

 

Placering af Telias ledninger 

Graveaktøren skal iagttage alle gældende normer og regler omkring gravearbejde.  

 

Lodret (vertikalt) vil Telias ledninger normalt forefindes i en dybde af 40 cm til 90 cm under terræn. Ledninger 

i underboring ligger dybere. 

 

Vandret (horisontalt) vil Telias ledninger normalt forefindes indenfor 50 cm fra ledningsoplysningernes 

angivelse. 

 

Det anførte mht. lodret og vandret placering gælder kun som vejledende retningslinjer, idet (betydelige) 

afvigelser kan forekomme, f.eks. som følge af terrænændringer i forbindelse med efterfølgende 

anlægsarbejder m.v. Det kan eksempelvis forekomme, at ledninger ligger lige under vejbelægningen. 

 

Antallet af ledninger i et tracé fremgår ikke af ledningsoplysningerne. Graveaktøren skal tage høje for, at et 

tracé kan fylde både i lodret og vandret afhængig af antallet af ledninger i tracéet. Slæk (kvejl) kan 

forekomme nedgravet udenfor brønde. 

 

Ved gravearbejde i eller omkring bygge- og anlægsprojekter skal der udvises særlig agtpågivenhed mht. 

lokalisering af ledninger, inden gravearbejde påbegyndes. 

 

Telia 
Holmbladsgade 139 
2300 København S 
CVR-nr.: 20 36 79 97 
www.telia.dk 
 
Ledningsoplysninger: 
DKSMBTeliaDrift@eltelnetworks.com 
Tlf.: +45 88 31 50 92 



Underboringer 

Underboringer på Telias ledningsplaner er normalt angivet med en særskilt signatur (se signaturforklaring på 

medsendte kort). Såfremt der på planen er vist underboringer, bør borejournal/borerapport være vedhæftet 

ledningsoplysningen. Hvis dette ikke er tilfældet kontaktes Telia med henblik på rekvirering heraf eller aftale 

om påvisning. For underboringer gælder det, at ledningens placering vertikalt og horisontalt kan variere flere 

meter. 

 

Hvad der er anført i nærværende betingelser om underboring, gælder tillige andre opgravningsfri metoder. 

 

Almindelige sikkerhedsforskrifter, lokalisering mv. 

Graveaktøren skal, inden arbejdet påbegyndes, identificere og kontrollere installationer (herunder ledninger) 

i jorden. Endvidere skal disse i nødvendigt omfang sikres og afmærkes tydeligt ved markering i terræn. 

 

Maskin- eller håndgravning nærmere end 1 m fra en eksisterende ledning må kun foretages efter aftale med 

Telia.  

 

Ved maskingravning med krydsning af andre ledninger skal disse være lokaliseret, inden der maskingraves 

nærmere end 2 m fra ledningerne, ved håndgravede prøvehuller. Der må først graves videre, når 

ledningernes placering er fastslået. 

 

Ved maskingravning bør graveaktøren benytte håndmand. 

 

Prøvegravning skal udføres, hvis der ud fra projektmaterialet, fremmede ledningsplaner eller på anden måde 

er indikationer for tilstedeværelse af ledninger tæt på graveaktørens aktivitet. Arbejdet udføres ved forsigtig 

håndgravning eller på anden sikker måde. Prøvegravning skal kunne dokumenteres. 

 

Dersom en Telia-ledning ikke kan lokaliseres, skal der rekvireres påvisning hos Telia, jfr. nedenfor. 

 

Når en graveaktør har lokaliseret Telias ledninger, opfordres graveaktøren til at fotodokumentere dette, 

inden gravearbejdet fortsættes. 

 

Usikre tracéer 

Bemærk, at der findes tracéer, hvor den nøjagtige placering er ukendt. Sædvanligvis er sådanne tracéer på 

Telias ledningsplaner vist med en særskilt signatur (usikkert tracé), og her kan afvigelsen overskride 50 cm. 

Entreprenøren skal, især ved arbejde tæt på tracéer angivet som værende usikre, udvise ekstra forsigtighed, 

og hvis tvivlsspørgsmål opstår, rekvirere påvisning hos Telia. 

 

Andre ledningsejeres tracéer 

Vær opmærksom på, at Telia kan have lejet sig ind hos andre ledningsejere. Sådanne tracéer angives på 

fremsendte planer med en separat signatur. Såfremt dette er tilfældet, skal der søges ledningsoplysninger 

hos pågældende ledningsejer. 

 

Påvisning 

Iht. ledningsejerlovens § 8 skal Telia fremsende de nødvendige ledningsoplysninger til graveaktøren eller 

indgå aftale om påvisning på stedet.  

 

Inden Telia behandler en anmodning om påvisning, er der nogle punkter nedenfor, som graveaktøren skal 

oplyse Telia:  



 

1. Søgning i LER bedes dokumenteret ved fremsendelse af kvittering fra LER. 

2. Beskriv og forklar venligst, hvorfor Telias ledningsoplysning kan være forkert eller usikker. 

3. Telias ledningsoplysning bedes returneret til Telia med markering af stedet og datoen for 

prøvegravningen. Det bedes i den forbindelse oplyst, hvor dybt graveaktøren har prøvegravet, samt 

hvad prøvegravningen viste. Billedmateriale af alle prøvegravninger ønskes fremsendt, hvis sådant 

forefindes. 

4. Hvis prøvegravning ikke er udført, skal Telia opfordre graveaktøren hertil. Prøvegravning skal 

dokumenteres. Prøvegravning bør ske ved håndkraft og skal ske under stor forsigtighed.  

5. Det bedes oplyst, om graveaktøren har anmodet andre ledningsejere i området om påvisning. 

6. Navn og mobilnummer på de personer hos graveaktøren, som Telia skal kontakte i forbindelse med 

påvisningen, bedes angivet. 

 

Hvis Telia på baggrund af graveaktørens besvarelse af ovennævnte forhold gennemfører påvisning, vil det 

ske uden omkostninger for graveaktøren, såfremt der var fejl i Telias ledningsoplysninger. Hvis det derimod 

viser sig, at Telias ledninger lå korrekt iht. ledningsoplysningerne, vil graveaktøren blive debiteret for Telias 

omkostninger i forbindelse med påvisningen. 

 

Medmindre andet er skriftligt aftalt, påvises kun ledninger tilhørende Telia.  

 

Påvisning vil sædvanligvis ske indenfor 8 dage efter modtagelse af fyldestgørende besvarelse af 

ovennævnte pkt. 1-6.  

 

Påvisning rekvireres via e-mail til DKSMBTeliaDrift@eltelnetworks.com. E-mail skal altid være tydeligt 

mærket med det relevante LER-nummer fra foregående ledningsforespørgsel. 

 

I tilfælde af ledningsskade 

Såfremt der skulle opstå en ledningsskade, skal der omgående ske henvendelse til Telias døgnbemandede 

driftscentral i Karlstad, Sverige. Telefon: 88 31 71 71 (tast option 3). Skadested bør markeres i marken og 

dokumenteres ved fotos. 

 

 

Med venlig hilsen 

Telia Danmarks Ledningsoplysning 
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Entreprenørens ansvar
Skal din entreprenørvirksomhed grave i nærheden af kabler og andre el-tek- 

niske anlæg, er det vigtigt af hensyn til dit personales sikkerhed, at du er op-

mærksom på de regler, der er. 

Du SKAL kende ”Bekendtgørelse (nr. 1112) om sikkerhed for udførelse af ikke- 

elektrisk arbejde i nærheden af elektriske anlæg”. 

Vi anbefaler også, at I læser pjecen ”Pas på ledningerne og livet”, som findes på 

www.danskenergi.dk/paspaaledningerneoglivet

Du SKAL kende ”LER-loven”, og vi opfordrer alle, der arbejder i jorden eller i 

nærheden af synlige elforsyningsanlæg, til at indhente ledningsoplysninger 

via LER.dk, idet andre ledningsejere end netselskabet kan have elforsynings- 

anlæg eller stærkstrømskabler i området.

Det er dit ansvar at printe relevante tegninger i farver, og at de befinder sig dér, 

hvor der arbejdes.

Kontaktoplysninger på netselskabet fremgår af netselskabets tegninger.

En tegning er gyldig i 1 måned fra dato for fremsendelse
En tegning fra LER er gyldig i 1 måned. Hvis der går mere end 1 måned, fra  

tegningen er fremsendt/modtaget, til gravearbejdet begynder, kan der være 

sket ændringer i ledningsnettet. Det betyder, at du skal bestille en ny tegning. 

Dato for fremsendelse fremgår på tegningen.

Ønske om kabelpåvisning skal anmodes senest
tre arbejdsdage før gravearbejdet
Tegningerne fra LER er udgangspunktet for gravearbejdet, og generelt fore- 

tager vi som netselskab ikke påvisning. Hvis I fx på grund af usikkerhed om, hvor 

ledningerne ligger, ønsker påvisning, skal det ske ved henvendelse til os som 

netselskab senest tre arbejdsdage, før gravearbejdet påbegyndes. Påvisning af 

kabler vil normalt kun tilbydes mod betaling.

Inden du graver

VIGTIG VIDEN
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Private stikledninger kender vi typisk ikke 
den nøjagtige placering af
Stikledninger, som er det sidste stykke ind til en bebyggelse, er typisk privat- 

ejet, og placeringen er principielt ukendt. Du skal være opmærksom på, at hvis 

el-kunden ejer stikledningen, der går fra kabelskab eller transformerstation til 

bygning, så kender vi ikke den nøjagtige placering af stikledningen.

Ved ønske om at et kabel bliver taget ud af drift
Det er altid netselskabet, der beslutter, om det er muligt at tage et kabel ud af 

drift. Dette kan ske ved henvendelse til os som netselskab senest tre arbejds- 

dage før gravearbejdet påbegyndes. Afbrydelse af kabler vil normalt kun til-

bydes mod betaling.

I tilfælde af at et kabel tages ud af drift stiller vi som netselskab krav om, at der 

skal være kontaktoplysninger på en konkret person ved entreprenørvirksom-

heden, vi skal ringe til, hvis det af systemmæssige årsager bliver nødvendigt 

at tage kablet i drift igen. Kontaktpersonen skal være tilgængelig, så længe  

arbejdet pågår.

Vigtig viden omkring luftledninger
Respektafstande i forbindelse med arbejde omkring luftledninger fremgår af 

pjecen ”Pas på ledningerne og livet”, som findes her:

www.danskenergi.dk/paspaaledningerneoglivet

VIGTIG VIDEN
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Når du graver
Inden du starter med at grave, skal du – uagtet oplysningerne fra LER – orien-

tere dig om, hvad der findes af elforsyningsanlæg indenfor arbejdsområdet.

Efter aftale med netselskabet skal du grave prøvehuller
Kabler kan findes ved forsigtigt at håndgrave prøvehuller, evt. kan der med stor 

forsigtighed graves med en minigraver. Prøvehuller må kun graves ned til dæk-

bånd/fliser.

Vær ekstra forsigtig, hvis du graver inden for 1 meter fra kablet
Hvis du graver inden for respektafstanden (1 meter på hver side af kabeltracé), 

skal du grave/arbejde med forsigtighed, så skader på elforsyningsanlæggene 

undgås. Du kan evt. afskærme med en træplade.

Ved styrede underboringer er respektafstanden ligeledes 1 meter for langs-

gående eller krydsende boringer. For at finde den korrekte dybde/placering af 

kablerne og/eller rørene skal der graves prøvehuller.

Ved opgravning på tværs af kabeltracé i ca. 1 meters bredde afbrydes kablet 

normalt ikke, og du skal tilstræbe, at kablet ikke blotlægges. Du skal sørge for at 

’hule’ ud under kablet.

Generel vejledning om arbejde inden for respektafstanden kan indhentes ved 

telefonisk henvendelse. Vores navn og telefonnummer står på tegningen fra 

LER.

Jernbåndsarmerede kabler skal besigtiges af netselskabet, inden retablering 

må påbegyndes.

VIGTIG VIDEN
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Figur 1: Eksempel på ophæng af APB kabel i udgravning.

APB jernbåndsarmeret kabel i udgravning
Jernbåndsarmerede kabler (APB) skal 
understøttes af et bræt eller lynlåsrør, 
før jorden under kablet fjernes.

10 cm brede
stropper

APB-kabel
Jernbåndsarmeret

Tvær-
stolper

2 x 4” bræt
eller lynlåsrør

Stropper placeres med 0,5-1 m mellemrum.

Kabel

0,5-1 m 0,5-1 m

VIGTIG VIDEN
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Regler for ophængning og flytning af kabler
Er det absolut nødvendigt at flytte et kabel, skal det gøres med forsigtighed. 

Kablerne skal sikres mod mekaniske skader og jordskred, og skal derfor være 

sikret ved ophængning således:

·  Jernbåndsarmerede kabler (APB) skal understøttes af et bræt eller lynlåsrør 

(2-delt kabelrør), før jorden under kablet fjernes (Se figur 1 på forrige side).

·  Plastisolerede kabler sikres ved ophængning med stropper, som placeres 

med 1-2 meters mellemrum (Se figur 2).

Hvis der som følge af gravearbejde ændres på beliggenhed af kabler, skal den 

nye beliggenhed aftales med netselskaber. Opmåling skal foretages inden re-

tablering. Omkostning i forbindelse med flytningen faktureres efter gældende 

praksis.

VIGTIG VIDEN
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Plastisoleret kabel i udgravning
Plastisolerede kabler sikres ved 
ophængning med strop, som placeres 
med 1-2 meters mellemrum.

Stropper placeres med 1-2 m mellemrum.

Plastisoleret
kabel

Plastisoleret kabel

Strop

Figur 2: Eksempel på ophæng af plastisolerede kabel i udgravning. 

Som udgangspunkt er plastisolerede kabel rød, men tidligere årgange 

kan have en anden farve.

Tværgående
stolper

1-2 m

VIGTIG VIDEN
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Af sikkerhedsmæssige årsager er det vigtigt, at du ringer til os, så snart skaden 

er sket. Vi skal have udbedret skaden. Vores telefonnummer står på tegningen 

fra netselskabet.

Respektafstand for nedrevne luftledninger
Sørg for, at ingen kommer inden for følgende respektafstande:

·  10 meter fra nedrevne 10 / 15 / 60 kV luftledninger

·  2 meter fra nedrevne 0,4 kV luftledninger.

Respektafstand til et beskadiget jordkabel 
Respektafstanden til et beskadiget kabel er 10 meter.

Et kabel der er synligt beskadiget er farligt og kan være dødbringende. Så res-

pektér afstanden på 10 meter til et beskadiget kabel uanset spændingsniveau.

Hvem skal betale for udbedringen?
Som udgangspunkt skal entreprenørvirksomheden betale for udbedringen af en 

skade, hvis kunder er blevet afbrudt, eller hvis skaden er så stor, at kablet ikke 

kan idriftsættes.

Ved mindre beskadigelse af kappen kan gives ”frit lejde”
Det er uhensigtsmæssigt, at der ligger skadede kabler i jorden. I tilfælde af  

mindre skader på kappen(kappefejl) kan netselskabet give ”frit lejde”, og skade-

volderen skal ikke betale for reparationen.

Ved beskadigelser

VIGTIG VIDEN
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Respektafstand – luftledning.

Respektafstand – jordkabel.

Jordkabel

Luftledning 10 m

10 m

VIGTIG VIDEN
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